
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 8 24/01/2018  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - ART. 222 

DEL D.LVO N. 267 DEL 18.08.2000. 

 

 

 

        

  L’anno 2018 addì 24 del mese di Gennaio alle ore 15.45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

CERROTTA FRANCESCO       Sindaco             SI  

MAZZARELLA PASQUALE      Vice Sindaco        SI  

BONOMI BRUNA             Consigliere_Ass     SI  

COPPOLA MASSIMO          Consigliere_Ass     NO  

FARACE CATERINA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - ART. 222 DEL 

D.LVO N. 267 DEL 18.08.2000. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

Visto l’art. 195, comma 2, del D.Lgs 267/2000 che recita “L’utilizzo delle somme vincolate 

presuppone l’adozione della deliberazione della giunta relativa all’anticipazione di tesoreria di cui 

all’art. 22, con l’emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile”; 

 

Richiamato l’art. 222 del D.Lgs 267/2000, il quale dispone che “Il tesoriere, su richiesta dell’Ente 

corredata dalla deliberazione della giunta concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il 

limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti 

ai primi tre titoli del bilancio”; 

 

Visto il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2016, dal quale risulta che le entrate 

accertate nei primi tre titoli del bilancio ammontano a complessivi Euro 9.825.262,42; 

 

Dato atto, quindi, che i tre dodicesimi delle entrate accertate con il rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio 2016, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, sono pari ad Euro 

2.456.315,60; 

 

Ritenuta la necessità di richiedere l’anticipazione di tesoreria per inderogabili ed urgenti necessità 

di cassa che si possono temporaneamente verificare nel corso dell’esercizio 2018, nel limite 

massimo di Euro 1.500.000,00 e solo in seguito al completo utilizzo delle somme a specifica 

destinazione in termini di cassa; 

 

Visto che l’anticipazione di che trattasi sarà inserita nel titolo 7.0100.01 Capitolo 94600 del 

bilancio dell’esercizio 2017- parte entrata e alla missione 60.01.5.0501 capitolo 448000 - parte 

spesa; 

 

Visto che, in base alle disponibilità esistenti, non dovrebbero determinarsi oneri a carico del 

Comune e l’eventuale spesa per gli interessi passivi sarà inserita nella missione 1.03.1.0107 di 

competenza del bilancio 2018; 

propone 

 

1) richiedere al Banco di Napoli S.p.A. - Agenzia di Anacapri - Tesoriere del Comune di Anacapri, 

per i motivi ampiamente esposti in premessa, l’anticipazione di tesoreria entro il limite massimo di 

Euro 1.500.000,00, per urgenti e inderogabili necessità di cassa che si possono temporaneamente 

verificare nel corso dell’esercizio 2018, nei limiti sopra menzionati e solo a seguito del completo 

utilizzo delle somme a specifica destinazione in termini di cassa; 

 

2) di dare atto che gli interessi sulle anticipazione di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo 

delle somme; 

 

3) di dare atto che in base alle disponibilità esistenti non dovrebbero determinarsi oneri a carico del 

Comune ed eventuali interessi passivi  saranno inseriti nella missione 1.03.1.0107  del corrente 

esercizio finanziario; 

 

4) di incaricare l’Ufficio Ragioneria di trasmettere la presente deliberazione al Banco di Napoli 

S.p.A. – tesoriere; 



 

5) di dichiarare la presente, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

      LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

                  f.to dott.ssa Adele Ipomea 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del Responsabile del Settore Finanze, dr.ssa Adele Ipomea, che il Sindaco 

Francesco Cerrotta fa propria, avente ad oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - ART. 222 DEL D.LVO N. 267 DEL 18.08.2000. 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

6

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - ART. 222 DEL D.LVO N.
267 DEL 18.08.2000.

2018

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/01/2018

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/01/2018Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/01/2018 al 

08/02/2018, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 1294, in data 24/01/2018, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 05/02/2018. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            dr.  CAPUANO LORENZO   

 


